
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

환경위생과 4,703,653 3,003,228 1,700,425

국 955,817

균 238,000

기 93,900

도 317,846

군 3,098,090

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 65,971 61,968 4,003

기본경비 65,971 61,968 4,003

기본경비 65,971 61,968 4,003

201 일반운영비 30,008 27,824 2,184

01 사무관리비 25,808 25,424 384

○일반수용비 19,280

― 프린트기 토너 구입비(컬러)

5,940

― 프린트기 토너 구입비(흑백)

3,600

― 복사기 토너 구입비 2,400

― 복사용지 구입비 2,640

― 신문 등 구독료 2,700

― 업무용 봉투 등 행정 사무용품비

2,000

○급량비 6,528

330,000원*3종*2대*3회

120,000원*10대*3회

300,000원*2대*4회

22,000원*120박스

15,000원*15종*12월

50,000원*10종*4회

8,000원*17명*4식*12월

02 공공운영비 4,200 2,400 1,800

○공공요금 및 제세 4,200350,000원*12월

202 여비 30,923 29,104 1,819

01 국내여비 30,923 29,104 1,819

○부서운영 기본업무추진 여비

24,480

○관외여비(워크숍 참석 등)

6,443

120,000원*17명*12월

75,800원*17명*5일

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영업무추진(정원31인 이상)

5,040420,000원*12월

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,603,429 1,352,706 250,723

균 238,000

도 30,000

군 1,335,429

폐기물처리 1,603,429 1,352,706 250,723

균 238,000

도 30,000

군 1,335,429

폐기물처리시설 운영 1,027,529 789,206 238,323



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 820,174 754,371 65,803

01 사무관리비 614,801 584,158 30,643

○일반수용비 596,089

― 쓰레기종량제 규격봉투 제작 구입

55,068

― 쓰레기종량제 PP마대 제작 구입

5,400

― 공공용 봉투 제작 구입(50L)

2,120

― 재활용품 분리수거 PP마대(40kg) 구입

4,000

― 재활용품 분리수거 PP마대(1톤) 구입

6,000

― 쓰레기종량제 및 감량홍보물 제작

600

― 쓰레기불법투기 경고판 제작

1,200

― 종량제 및 자연보호 홍보 플랜카드 제작

1,000

― 매립장 대형폐기물 위탁처리수수료

20,160

― 폐기물성분 분석 의뢰 2,000

― 쓰레기장 재선별 작업도구 구입

10,000

― 쓰레기장 청사관리 소모품 구입

1,200

― 쓰레기장 발생가스 조사수수료

2,800

― 쓰레기장 침출수 수질검사수수료

3,972

― 쓰레기장 주변지하수 검사수수료

6,113

― 쓰레기장 주변 마을지하수 및 호소수 검사

수수료 842

― 쓰레기장 전기안전관리 대행수수료

2,400

― 쓰레기장 CCTV임차 수수료 1,320

― 쓰레기장 무인경비 수수료 2,640

― 쓰레기장 위성방송 수신료

528

― 자동차 정기검사 수수료 660

― 부림매립장 토양검사

4,500

― 쓰레기위생처리장 정화조 청소비

200

― 쓰레기 감시카메라 전용회선 사용료

8,964

353원*1매*13,000세대*12월

450원*1매*1,000세대*12월

106원*20,000매

200원*20,000매

6,000원*1,000매

600원*1,000매

100,000원*12개

50,000원*20매

280,000원*12톤*6월

200,000원*10회

200,000원*10종*5회

20,000원*5종*12월

350,000원*4공*2회

331,000원*12월

169,800원*9공*4회

421,000원*2회

200,000원*12월

110,000원*12월

220,000원*12월

22,000원*2대*12월

55,000원*6대*2회

1,500,000원*1회*3개소

100,000원*2개소

747,000원*12월



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 쓰레기 감시카메라 설치장소변경 수수료

6,000

― 가연성폐기물 위탁처리비

423,702

― 폐기물처분 분담금 21,900

― 위생처리장 관리차량 정기검사 수수료

800

○환경미화원 및 청경 피복비 등 8,000

― 작업복 4,000

― 안전화 2,000

― 안전용품 2,000

○운영수당 1,400

― 폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금 운

용위원회 수당 1,400

○급량비 9,312

― 쓰레기투기 및 행락지 지도단속자 급식

1,152

― 휴일 생활쓰레기 수거자 급량비

4,800

― 쓰레기매립장 비상근무자 급식

2,400

― 의병제전 기간 청소근무자 급식

960

1,000,000원*6개소

105,925.36원*4,000톤

4,000kg*15원*365일

50,000원*8대*2회

100,000원*20인*2회

100,000원*20인*1회

100,000원*20인*1회

70,000원*5명*4회

8,000원*3명*4식*12월

8,000원*10명*5식*12월

8,000원*10명*30식

8,000원*20명*6식

02 공공운영비 205,373 170,213 35,160

○쓰레기위생처리장 전기요금 36,728

― 기본요금 24,318

― 사용요금 12,410

○RFID추진에 따른 통신비 5,040

○자동차보험 1,000

― 굴삭기 1,000

○연료비 7,902

― 쓰레기장 청사 난방 연료비

7,902

○시설장비유지비 49,500

― 쓰레기장 계근대 정비 1,000

― 암롤박스 수선비 2,500

― 재활용선별장 시설장비 보수

2,000

― 폐비닐집하장(부림,지정,대의,낙서) 수선

8,000

― 침출수처리시설보수 6,000

― 쓰레기위생처리장 방수 및 도색

30,000

○차량선박비 105,203

― 탱크로리(25톤) 5,000

5,790원*350kw*12월

68원*500kwh*365일

30,000원*14대*12월

1,000,000원*1회

1,316.96원*40ℓ *150일

1,000,000원*1대

250,000원*10대

500,000원*4회

2,000,000원*4곳

1,200,000원*5회

30,000,000원*1식

5,000,000원*1대



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 덤프트럭(5톤) 3,000

― 재활용차량(2.5톤) 2,000

― 집게차량(5톤) 5,000

― 음식물쓰레기 수거차량(5톤)

3,000

― 롤온박스운반차량(5톤) 3,000

― 청소차량(5톤) 3,000

― 복토용굴삭기 2,000

― 굴삭기 유류대

20,129

― 복토용 차량 유류비

10,736

― 음식물쓰레기 차량 유류비

10,736

― 탱크로리 차량 유류비

10,736

― 재활용차량 유류비

7,730

― 집게차량 유류비

10,736

― 롤온박스 운반차량 유류비

6,000

― 청소차량 유류비 2,400

3,000,000원*1대

2,000,000원*1대

5,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

2,000,000원*1대

1,789.23원*12.5ℓ *3시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

1,789.23원*12ℓ *1.2시간*300일

1,789.23원*10ℓ *2시간*300일

800원*25ℓ *300일

800원*25ℓ *120일

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○차량정비 및 정기검사 여비

2,40010,000원*8대*1인*30일

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○쓰레기위생처리장 민원해소 업무추진

1,00020,000원*10명*5회

206 재료비 11,435 11,435 0

01 재료비 11,435 11,435 0

○쓰레기장 방역 및 소독약품 구입

4,500

○쓰레기 침출수 처리약품 구입 6,935

― 고분자응집제 3,650

― 황산알루미늄 3,285

30,000원*1ℓ *150일

5,000원*2kg*365일

300원*30kg*365일

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○부림사후관리 매립장 영향조사

30,00030,000,000원*1식

401 시설비및부대비 82,520 20,000 62,520

01 시설비 80,000 20,000 60,000



부서: 환경위생과

정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재활용분리수거함 설치 사업

70,000

○막곡지역 폐비닐집하장 설치사업

10,000

2,000,000원*35개소

10,000,000원*1식

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○재활용분리수거함 설치 사업

2,52070,000,000원*0.036

405 자산취득비 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○쓰레기 불법투기 감시 카메라 구입

80,0002,500,000원*32대

재활용품 수거 96,000 94,000 2,000

202 여비 6,000 4,000 2,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

○재활용품 수거 여비 6,00020,000원*3명*100일

301 일반보상금 90,000 90,000 0

12 기타보상금 90,000 90,000 0

○재활용품 판매대금 지급 66,000

○재활용품 수집 장려금 24,000

5,500,000원*12월

2,000,000원*12월

농촌 폐비닐 수거 139,900 139,500 400

202 여비 2,400 2,000 400

01 국내여비 2,400 2,000 400

○농촌폐비닐 수거 여비 2,40020,000원*2명*60일

301 일반보상금 137,500 137,500 0

12 기타보상금 137,500 137,500 0

○농촌폐비닐 수거보상금 137,500110원*1,250,000kg

시군창의 340,000 330,000 10,000

균 238,000

도 30,000

군 72,000

403 자치단체등자본이전 340,000 330,000 10,000

균 238,000

도 30,000

군 72,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 340,000 330,000 10,000

○클린 농촌환경 개선사업 340,000340,000,000원

균 238,000

도 30,000

군 72,000

자연환경보호(환경보호/자연) 2,696,259 1,277,865 1,418,394

국 902,844

기 18,510

도 270,802



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,504,103

자연보호운동 추진 173,044 108,820 64,224

국 39,000

군 134,044

자연보호운동 추진 117,244 46,820 70,424

101 인건비 95,394 26,470 68,924

04 기간제근로자등보수 95,394 26,470 68,924

○행락철 환경정비 인부임 26,720

○분리수거함, 폐비닐 집하장 관리 및 감시 임

부임 60,120

○분리수거함, 폐비닐 집하장 관리 및 감시임부

임(4대보험료) 5,922

○행락철 환경정비 인부임(4대보험료)

2,632

66,800원*10명*40일

2,004,000원*3명*10개월

60,120,000원*0.0985

26,720,000원*0.0985

201 일반운영비 10,650 9,150 1,500

01 사무관리비 4,250 2,750 1,500

○공중화장실 휴지 등 소모품 구입

2,500

○환경오염 저감 홍보물 제작

1,750

50,000원*50박스

50,000원*5종*7회

02 공공운영비 6,400 6,400 0

○공중화장실 운영 관리 지원

3,000

○공중화장실 전기요금 2,400

○의령천 가동보 유지 및 관리비

1,000

100,000원*30개소*1회

100,000원*2개소*12월

1,000,000원*1개소

301 일반보상금 1,600 1,600 0

09 행사실비보상금 1,600 1,600 0

○환경교육원 민간교육생 보상금

1,60050,000원*8명*4회

307 민간이전 9,600 9,600 0

02 민간경상사업보조 9,600 9,600 0

○자연환경 보전활동 9,6009,600,000원*1식

하천하구쓰레기 정화사업 55,800 62,000 △6,200

국 39,000

군 16,800

101 인건비 37,532 40,680 △3,148

국 26,330

군 11,202

04 기간제근로자등보수 37,532 40,680 △3,148

○하천 쓰레기 수거 인부임(4대 보험료포함)

37,5321,706,000원*22명

국 26,330

군 11,202



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 18,268 21,320 △3,052

국 12,670

군 5,598

01 사무관리비 18,268 21,320 △3,052

○쓰레기 수거 장비 및 안전용구 구입

2,0002,000,000원*1식

국 1,400

군 600

○하천 쓰레기 처리용역 16,268232,400원*70톤

국 11,270

군 4,998

야생동·식물 보호 및 피해예방 253,960 158,800 95,160

국 30,600

도 18,180

군 205,180

야생동물 피해예방사업 163,800 158,800 5,000

국 30,600

도 18,180

군 115,020

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○야생동물 홍보물 및 구조물품 구입

1,000

○야생동물 확인표지 구입 1,000

1,000,000원*1식

500,000원*2종*1회

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○야생동물 구조 및 피해예방 추진여비

2,00020,000원*2명*50일

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○농작물 피해방지단 운영물품 구입

3,000100,000원*30명

301 일반보상금 54,800 50,800 4,000

도 9,000

군 45,800

12 기타보상금 54,800 50,800 4,000

○야생동물 피해보상 30,00030,000,000원

도 9,000

군 21,000

○수확기 피해방지단 유해야생동물 포획 보상금 18,000

― 멧돼지(30회이상 포획 출동)

9,000

― 고라니 9,000

○야생동물 피해방지단 보험료 지급

4,800

300,000원*30명

30,000원*300마리

160,000원*30명



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○야생동물 구조활동 보상금 2,00050,000원*40회

402 민간자본이전 102,000 102,000 0

국 30,600

도 9,180

군 62,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,000 102,000 0

○야생동물 피해예방시설 설치지원

102,0002,000,000원*85개소*60/100

국 30,600

도 9,180

군 62,220

순환수렵장 운영 90,160 0 90,160

101 인건비 80,160 0 80,160

04 기간제근로자등보수 80,160 0 80,160

○수렵장 안전관리요원 인건비

80,16066,800원*20명*60일

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○수렵장 운영 홍보물 제작 5,0005,000,000원*1식

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○총기 영치 보관시설 전기요금 등

2,000500,000원*4개소

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○수렵장운영 업무추진 여비(안전사고예방)

3,00020,000원*3명*50일

오염물질 저감관리 1,558,763 518,043 1,040,720

국 721,244

기 18,510

도 216,622

군 602,387

대기배출업소 지도점검 14,600 10,760 3,840

201 일반운영비 9,800 8,360 1,440

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○일반수용비 4,500

― 시료채취백(10ℓ ) 구입 1,500

― 대기오염도 시료채취 수수료

3,000

60,000원*25개

150,000원*2명*10개소

02 공공운영비 5,300 3,860 1,440

○공공요금 및 제세 300

― 자동차세 300

○차량선박비 5,000

― 유류대 및 차량수리비 5,000

150,000원*2회

5,000,000원*1대



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,800 2,400 2,400

01 국내여비 4,800 2,400 2,400

○대기배출업소(대기,악취, 석면건축물 등) 점

검 및 시료 검사의뢰 여비 2,800

○대기수질배출부과금 부과징수 업무 추진여비

2,000

20,000원*2명*70일

20,000원*2명*50일

자동차배출가스 단속 4,000 3,000 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

― 측정기기 정도검사 수수료

500

― 측정기기 및 무전기 수선유지비

1,500

100,000원*5종*1회

300,000원*5종*1회

202 여비 2,000 1,000 1,000

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

○자동차 배출가스 단속여비

2,00020,000원*5명*20일

폐수배출사업장 관리 17,120 13,800 3,320

201 일반운영비 10,620 8,300 2,320

01 사무관리비 9,620 7,300 2,320

○일반수용비 7,700

― 환경오염행위 신고 홍보물 및 현수막 제작

800

― 환경오염 감시용 CCTV 전용회선 수수료

2,400

― 수질오염방제 용품 구입 4,500

ㆍ오일휀스 2,000

ㆍ흡착롤 1,000

ㆍ유흡착포 1,000

ㆍ시료채취병 등 구입 500

○급량비 1,920

― 야간단속 및 수질오염사고 비상근무자 급식

제공 1,920

50,000원*2종*8회

100,000원*2개*12월

400,000원*5세트

100,000원*10세트

100,000원*10박스

2,500원*200개

8,000원*5명*4식*12월

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○시설장비유지비 1,000

― 하천순찰 및 수질오염사고 수습 고무보트

유류대 200

― 고무보트 및 선외기용 엔진 수선유지비

300

― 수질오염 측정기기 수선유지비

500

2,000원*20ℓ *5회

100,000원*3회

100,000원*5종

202 여비 6,500 5,500 1,000



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 6,500 5,500 1,000

○환경지도(폐수,축산폐수 등) 및 수질관리업무

추진여비 5,000

○배출업소 도청, 검·경찰 합동단속여비

1,500

20,000원*5명*50일

30,000원*2명*25일

환경업무운영 25,296 24,204 1,092

201 일반운영비 19,796 18,704 1,092

01 사무관리비 10,700 10,000 700

○환경보전 홍보물 및 현수막 제작 3,500

― 홍보물 1,500

― 현수막 2,000

○환경개선부담금 부과 고지서 구입 및 인쇄

4,000

○환경관련 위원회 참석자 보상

1,400

○환경개선부담금 카드납부 수수료

1,000

○환경개선부담금 가상계좌 수납수수료

800

500원*3,000매*1회

50,000원*20개소*2회

100원*10,000매*4회

70,000원*10명*2회

100원*10,000건*1회

80원*10,000건*1회

02 공공운영비 9,096 8,704 392

○환경개선부담금 고지서발송 우편료 9,096

― 등기우편 1,176

― 일반우편(환경개선부담금)

7,920

1,960원*300건*2회

330원*6,000건*4회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○환경개선부담금 부과.징수업무 추진여비

3,00020,000원*3명*50일

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○환경관련 시책업무추진 2,50020,000원*5명*25회

슬레이트 처리지원 806,960 403,200 403,760

국 403,480

도 121,044

군 282,436

402 민간자본이전 806,960 403,200 403,760

국 403,480

도 121,044

군 282,436

03 민간위탁사업비 806,960 403,200 403,760

○슬레이트 처리지원 722,4003,360,000원*215가구

국 361,200

도 108,360

군 252,840



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○저소득층 슬레이트 지붕개량 지원

84,5603,020,000원*28가구

국 42,280

도 12,684

군 29,596

민간자율환경감시단 활동비 지원 400 400 0

국 200

군 200

301 일반보상금 400 400 0

국 200

군 200

09 행사실비보상금 400 400 0

○환경오염감시(민관합동) 활동 참가 보상금

400400,000원

국 200

군 200

폐기물배출사업장 관리 14,690 2,250 12,440

201 일반운영비 13,250 2,250 11,000

01 사무관리비 13,250 2,250 11,000

○일반수용비 13,250

― 폐기물 불법매립 확인 굴삭기 임대

2,000

― 폐기물 검사 수수료 1,250

― 방치 폐기물처리비 10,000

500,000원*4회

250,000원*5회

250,000원*40톤

202 여비 1,440 0 1,440

01 국내여비 1,440 0 1,440

○폐기물 배출업소 및 폐기물 불법처리 단속 추

진여비 1,44020,000원*2명*3일*12월

가축분뇨 관리 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 가축사육제한구역 지형도면 수정 고시 용역

비 20,00020,000,000원*1회

석면 구제급여 지급 20,568 20,229 339

기 18,510

도 1,028

군 1,030

301 일반보상금 20,568 20,229 339

기 18,510

도 1,028

군 1,030

01 사회보장적수혜금 20,568 20,229 339

○석면피해구제급여 지급 20,56820,567,200원*1명

기 18,510

도 1,028



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,030

운행경유차 배출가스 저감사업 375,329 40,200 335,129

국 187,664

도 56,300

군 131,365

402 민간자본이전 375,329 40,200 335,129

국 187,664

도 56,300

군 131,365

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,329 40,200 335,129

○노후 경유차 조기폐차 지원사업

289,4401,608,000원*180대

국 144,720

도 43,416

군 101,304

○노후 경유차 매연저감장치(DPF) 부착 지원사

업 8,8892,963,000원*3대

국 4,444

도 1,334

군 3,111

○건설기계 DPF 부착 지원사업

20,00010,000,000원*2대

국 10,000

도 3,000

군 7,000

○건설기계 엔진교체 지원사업

15,00015,000,000원*1대

국 7,500

도 2,250

군 5,250

○LPG화물차 신차 구입 지원 12,0004,000,000원*3대

국 6,000

도 1,800

군 4,200

○PMNOx 동시저감장치 30,00015,000,000원*2대

국 15,000

도 4,500

군 10,500

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환지원

15,0005,000,000원*3대



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 7,500

도 2,250

군 5,250

도로 재비산먼지 저감사업 240,000 0 240,000

국 120,000

도 36,000

군 84,000

405 자산취득비 240,000 0 240,000

국 120,000

도 36,000

군 84,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

○도로청소차량 구입 240,000240,000,000원*1대

국 120,000

도 36,000

군 84,000

가정용 저녹스 보일러 설치 지원 사업 4,800 0 4,800

국 2,400

군 2,400

402 민간자본이전 4,800 0 4,800

국 2,400

군 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 0 4,800

○가정용 저녹스보일러 설치 지원

4,800160,000원*30대

국 2,400

군 2,400

기후변화적응 및 국민실천 지원 198,000 86,300 111,700

국 112,000

도 36,000

군 50,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 9,800 10,700 △900

국 3,000

군 6,800

201 일반운영비 7,500 8,400 △900

국 3,000

군 4,500

01 사무관리비 7,500 7,900 △400

○저탄소생활실천 홍보물 제작

1,500

○온실가스진단컨설팅 홍보물 구입

800

200원*2,500매*3종

8,000원*100개

국 400

군 400

○온실가스진단컨설턴트 활동물품 구입

400200,000원*2회

국 200

군 200



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○온실가스진단컨설팅 활동비

4,80030,000원*2명*80개소

국 2,400

군 2,400

301 일반보상금 2,300 2,300 0

09 행사실비보상금 2,300 2,300 0

○온실가스진단컨설팅 교육 참석

300

○저탄소녹색생활실천 행사 참석

2,000

30,000원*2명*5일

10,000원*100명*2회

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 23,200 23,200 0

국 10,000

도 3,000

군 10,200

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○홍보물 구입 2,000200원*5,000매*2종

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○기후변화 및 탄소포인트제 업무 추진 여비

1,20020,000원*2명*30회

301 일반보상금 20,000 20,000 0

국 10,000

도 3,000

군 7,000

12 기타보상금 20,000 20,000 0

○탄소포인트제 인센티브 지급

20,00010,000포인트*1,000세대*2회

국 10,000

도 3,000

군 7,000

전기자동차 구매 지원 165,000 36,000 129,000

국 99,000

도 33,000

군 33,000

402 민간자본이전 165,000 36,000 129,000

국 99,000

도 33,000

군 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 36,000 129,000

○전기자동차 구매 지원(민간)

165,00015,000,000원*11대

국 99,000

도 33,000

군 33,000

곤충생태학습관 운영관리 512,492 405,902 106,590



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 곤충생태학습관 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

곤충생태학습관 운영관리 512,492 405,902 106,590

101 인건비 6,012 5,422 590

04 기간제근로자등보수 6,012 5,422 590

○곤충생태학습관 주변 잡초제거 인부임

6,0128,350원*4시간*2명*90일

201 일반운영비 101,480 67,480 34,000

01 사무관리비 22,000 12,000 10,000

○일반수용비 22,000

― 곤충생태학습관 홍보물품 구입

5,000

― 곤충생태학습관 리플릿 제작

4,500

― 곤충생태학습관 운영물품 구입

2,500

― 의령군 반딧불이 서식지 조사

10,000

500원*2종*5,000매

150원*30,000매

500,000원*5종

10,000,000원*1식

02 공공운영비 79,480 55,480 24,000

○시설장비 유지비 40,000

― 지열시스템 수선유지비 10,000

― 곤충생태학습관 시설물 보수

10,000

― 유리온실 및 전시시설 수선유지비

20,000

○공공요금 및 제세 39,480

― 곤충생태학습관 전기요금

36,000

― 곤충생태학습관 상하수도요금

1,800

― 특별전 홍보 우편요금 1,680

10,000,000원*1회

5,000,000원*2회

5,000,000원*4회

3,000,000원*12월

150,000원*12월

420원*2,000부*2회

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○반딧불이 유충 및 재료 구입

20,00020,000,000원*1식

307 민간이전 360,000 333,000 27,000

05 민간위탁금 360,000 333,000 27,000

○의령 곤충생태학습관 위탁 운영비

360,000360,000,000원

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○농특산물 판매진열대 설치 20,000

○나비사육 및 체험하우스 설치

5,000

20,000,000*1식

5,000,000원*1식

수질환경보전(환경보호/대기) 89,606 89,299 307

기 75,390



부서: 환경위생과

정책: 수질환경보전(환경보호/대기)

단위: 수질오염총량관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 14,216

수질오염총량관리 76,390 76,870 △480

기 75,390

군 1,000

수질오염총량 관리 75,390 76,870 △1,480

기 75,390

207 연구개발비 75,390 76,870 △1,480

기 75,390

01 연구용역비 75,390 76,870 △1,480

○오염총량관리 75,390

― 배출·삭감시설 모니터링 용역

23,14023,140,000원

기 23,140

― 오염총량 시행계획 이행평가 용역

52,25052,250,000원

기 52,250

도랑살리기사업 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○마을도랑살리기 현수막 및 홍보물 제작

1,00050,000원*10개소*2회

비점오염저감사업 13,216 12,429 787

비점오염저감시설 운영 13,216 12,429 787

101 인건비 8,016 7,229 787

04 기간제근로자등보수 8,016 7,229 787

○축산습지 환경정비(풀베기) 인부임

8,0168,350원*8시간*2명*3회*20일

201 일반운영비 3,200 3,200 0

02 공공운영비 3,200 3,200 0

○공공요금 및 제세 1,200

― 전기요금 1,200

○시설장비유지비 2,000

― 비점오염저감시설 유량계 등 수리

2,000

100,000원*12월

1,000,000원*2기

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○비점오염저감시설 유지관리 재료구입

2,0002,000,000원

위생수준향상(보건/식품의약안전) 214,986 184,920 30,066

국 52,973

도 17,044

군 144,969

위생업소 지도관리 및 환경개선 214,986 184,920 30,066



부서: 환경위생과

정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)

단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 52,973

도 17,044

군 144,969

위생업소 지도 및 환경개선 93,700 63,700 30,000

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 11,500 11,500 0

○일반수용비 11,500

― 식중독예방 위생용품 등 홍보물 구입

11,5005,000원*2,300개

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○국민다소비 및 위해우려식품 수거검사비

3,60030,000원*120건

301 일반보상금 8,600 8,600 0

12 기타보상금 8,600 8,600 0

○부정불량식품 등 신고 보상금

100

○건강기능식품 신고 보상금

100

○소비자 식품감시원 활동보상금

7,200

○명예공중위생감시원 활동보상금

1,200

100,000원*1건*1회

100,000원*1건*1회

50,000원*6명*4일*6월

50,000원*2명*3일*4월

307 민간이전 50,000 20,000 30,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○음식문화개선 등 물품비 지원

20,00050,000원*400개소

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○향토음식 개발 및 발전운영 지원

30,00030,000,000*1식

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○알반음식점 시설개선비 지원

20,0002,000,000원*10개소

위생업무 추진 운영 14,140 14,140 0

201 일반운영비 8,140 8,140 0

01 사무관리비 8,140 8,140 0

○일반수용비 6,700

― 프린터 토너 및 소모품 구입

3,600

― 식중독예방 및 음식문화개선 등 홍보 3,100

ㆍ홍보물 인쇄 1,500

ㆍ현수막 제작 1,600

300,000원*12월

600원*2,500매*1회

50,000원*16개소*2회



부서: 환경위생과

정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)

단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○급량비 1,440

― 야간근무자 및 식중독예방 비상근무 급량비

1,4408,000원*3명*5식*12월

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○위생업무 추진여비 4,800

○식품수거 및 시군 교차단속 여비

1,200

20,000원*3명*80일

30,000원*2명*20일

어린이급식지원센터 설치운영 101,200 101,200 0

국 50,000

도 15,000

군 36,200

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○어린이급식관리지원센터업무 추진여비

1,20020,000원*2명*30일

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

군 35,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○어린이급식관리지원센터 운영지원

100,000100,000,000원*1개소

국 50,000

도 15,000

군 35,000

어린이기호식품 전담 관리원 운영 2,800 2,800 0

국 1,400

도 1,400

301 일반보상금 2,800 2,800 0

국 1,400

도 1,400

12 기타보상금 2,800 2,800 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동보상금

2,80050,000원*56일

국 1,400

도 1,400

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전 감시 및

대응)

2,946 3,080 △134

국 1,473

도 544

군 929

201 일반운영비 1,346 1,480 △134

국 673

군 673

02 공공운영비 1,346 1,480 △134



부서: 환경위생과

정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)

단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○스마트식품안전관리정보통신망구축

1,3461,346,000

국 673

군 673

301 일반보상금 1,600 1,600 0

국 800

도 544

군 256

12 기타보상금 1,600 1,600 0

○시니어감시원활동보상금 1,60050,000원*2명*16일

국 800

도 544

군 256

유통 위생용품 안전관리 200 0 200

국 100

도 100

202 여비 200 0 200

국 100

도 100

01 국내여비 200 0 200

○유통 위생용품 안전관리 추진여비

20020,000*2명*5일

국 100

도 100

재무활동(환경위생과)(환경보호/폐기물) 33,402 36,470 △3,068

내부거래지출 33,402 32,370 1,032

폐기물처리시설기금전출금 33,402 32,370 1,032

702 기금전출금 33,402 32,370 1,032

01 기금전출금 33,402 32,370 1,032

○폐기물처리시설 반입폐기물 수수료 지원

33,402334,017,000원*10/100


